

# Apărarea Națională

ORGAN SĂPTĂMÂNAL AL LIGII APĂRĂRII NAȚIONALE CRESTINE

Director:  
**Dr. DIONISIU BENEĂ**  
REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA  
Arad, strada Vicențiu Babes No. 6.

Deviza noastră: „Hristos, Regele, Națiunea”.  
„Vom lavi de-opotrivă în Jidanul paraziților și în Românul necinstit  
și înstrăinat.”

Se pare sub conducerea unui Comitet.

ABONAMENTUL PE UN AN:  
Pentru plugari și muncitori — Lei 160  
Pentru intelectuali — — — Lei 200  
Pentru Institut și fabrici — — — Lei 500

## Falimentul sionismului.

A treia conferință mondială a grupărilor revizioniste, din mișcarea sionistă întrunită — nu de mult — la Viena, readuce în discuție chestiunea sionismului, al cărui scop — după cum se știe — este crearea unui stat iudeoesc în Palestina.

Sionismul datează din a doua jumătate a secolului trecut, născându-se din reacțiunea spiritului iudaic tradiționalist, împotriva celor ce, ignorând învățăturile Talmudului, se învesmăntau în stralele civilizației europene, fiind determinat, în cursul evoluției lui și de mișcările, antisemite din Franța și Rusia.

Întălu doctorinar al ideli sioniste a fost Moise Hess, adept al teoriilor lui Karl Marx, care, în cartea sa „Roma și Ierusalimul”, spune următoarele: În interesul superior al umanității e de dorit, ca fiecare popor, ca și fiecare individ, să desvolte până la limita extremă însușirile sale firești. Pentru a înfrăuți asupra destinelor lumii și pentru a regăsi avântul său de altădată, poporul evreesc, ar trebui să-și strângă rândurile, să se afirme ca o națiune unitară, să se așeze într-o patrie a sa, unde va putea să-și reia viața lui comună, întreruptă în cursul veacurilor. Chiar evreii, care n'ar părăsi patria adoptivă pentru a veni în noua ludee, ar primi de acolo pulsația sentimentului evreesc reînviat. Deci, iată pe jidani în postura de adepți ai naționalismului creator, deși în fond sunt cei mai convinși internaționaliști și cosmopoliti.

Ideia Sionismului a recrutat mulți aderenți, chiar dintre cei ce nu sunt botezați cu briceagul. Ba, ce e mai mult, acum 10 ani, Imperiul Britanic prin declarația lordului Balfour, a luat sub protectoratul său azilul național iudeoesc din Palestina. Va să zică terenul, realizării concepțiilor sioniste era asigurat. Dar, vai, când au trebuit blești jidani să plece în reînviatul Canaan, și-au dat seama că nu e pentru ei Palestina. Ce să facă ei acolo? Să se apuce de lucrul câmpului? Nu, așa ceva nu stă în concordanță cu mentalitatea lor. Cu mult mai preferabil e pentru ei vagabondajul în lumea întreagă și cucerirea comerțului din mâinile goimilor, decât munca cinstită pe pământul lor strămoșesc. De ce să meargă jidani în Palestina, când în Franța au coreligionari miniștri? De ce să părăsească ei Rusia, unde au ajuns stăpânitorii țării? De dragul împărăției lui David? Nu; pentru ei e mai rentabil să stea în dosul teighelei și să falsifice beuturile, decât să-și plece genunchii înaintea zidului plângerilor, sau să se răcorească sub cedrii Libanului.

Asfel că, — spre regretul nostru, — în Palestina au pornit foarte puțin perclunați. Ne-au părăsit numai câțiva

jidani rebegii, cu gândul de a închide ochii în pământul sfânt, și câțiva și-reți, ademeniți de capitalurile puse la dispoziția lor de marii bancheri jidani Rotschild și Rockefeller. — Cu alte cuvinte: sionismul a dat faliment. Lucrul acesta a fost constatat chiar de un jidan, într-o revistă franceză, fiind comentat și în paginile „Curentului” de d. Cezar Petrescu. Jidani refuză însă să recunoască eșecul sionismului, considerându-se și pe mai departe aderenții lui, ceea ce pentru noi este foarte imbecil. Căci ne punem întrebarea: dacă jidani sunt sioniști, de ce se leagă morș de țara noastră, căutând să aibe reprezentanți chiar în Parlament? În aceasta privință, ne lămurește unul din cei doi militanți ai sionismului la noi (I. Silberbusch și A. Mibashan). Iată ce spune perclunatul: „Ideea sionistă nu înseamnă acceptarea implicată a cetățeniei palestiniene”. Cum se poate susține atunci, că fiecare sionist e în chip au-

tomat cetățean palestinian? Cum se poate încerca din faptul că evreii vor să lucreze pentru viitorul poporului lor, împrăștiat peste tot globul, creând un colț, unde să-și poată desvolta cultura lor, concluzia că sioniștii nu mai trebuie să se bucure în țările în care se află actualmente de drepturile pe care le pretind în întregime în calitate de cetățeni?

Adeca, înțelegi dv-stră: sionistul poate avea două patrii, în loc de nici una. Sau, cu alte cuvinte, — după cum scrie d. C. Bacalbașa în „Universul”, — sioniștii, prin propria lor voință, și-au ales ca patrie Palestina. Într-acolo se îndreaptă toate năzuințele lor de mâine. Șederea lor în România nu e decât o etapă trecătoare spre realizarea unui ideal plasat pe un teritoriu aflat dincolo de granițele ei. Ei nu alcătuiesc, deci, o minoritate etnică legată de pământul românesc, ei nu sunt aici acasă, pe ei nu i preocupă viitorul țării unde s'au adăpostit vremelnic, așteptând să și i-a sboară în altă parte.

Nu putem termina acest articol, fără

a reproduce o edificatoare constatare a d-lui Hodoș, din „Țara noastră”, — cu mențiunea imbecilă, că o parte din presa românească a pus serios în discuție chestiunea iudeoescă, ce preocupă atât de mult L. A. N. C.

„Sionistul — spune d. Alex. Hodoș — e, deocamdată, cetățean cu depline drepturi aici, cu învățământ propriu, cu deputați în Cameră și, prin presa care-i stă la dispoziție, cu mare ascendent asupra opiniei publice din țară. Aceasta nu înseamnă însă, că a renunțat la gândul vag de a se întoarce căduva în propria lui patrie. Mângâindu-se cu visul zilei de mâine, el nu pierde din vedere realitatea zilei de astăzi. Într-o zi își va face bagajele și va pleca în țara lui liberă. Va fi stăpân la ei acasă, primar în Ierusalim sau președintele Palestinei. Acesta e visul. Deocamdată, vinde rachiu țărănilor din Maramureș, tale o pădure în Munții Apuseni, sau dă lecții de civism oamenilor politici la Adevărul. Aceasta e realitatea...”

Orice s'ar zice nu e plăcut lucru să știi, că trăiesc pe pământul patriei tale „cetățeni cu depline drepturi”, al căror ideal e plasat la câteva mii de kilometri, departe de ei.

Ahasverus și-a schimbat toaleta prilegiei într-o îndemânatică baghetă de scamator, care-i permite să se prezinte sub aspecte noi. Până ieri, rățacea din loc în loc, prin țări străine fără să fie așteptat nicăieri. Acum e invitat cu multă politețe în propria lui țară, și el nu vrea să se ducă. Strigă că e persecutat, dar stă pe loc. Stă pe loc dar se vizează departe, sub cedrii Libanului.

E vecinica nehotărâre a sufletului evreiesc. E ancestrala contradicție, care-l poartă de peste două mii de ani spre soluții, care se ciocnesc. Problema e complicată, și de sigur, nu cartelul electoral cu guvernul actual din România va fi în măsură să o rezolve.

Aceasta e și credința noastră.

An. Lp.

## Dea-și găsi.

De-aș găsi vre-un colț de lume  
Unde n'aș mai întâlni  
Oameni răi, ființe false,  
Cât de fericit aș fi.

De-aș găsi vre-un colț de lume  
Unde banul n'ar domni,  
Unde-ar fi toți de-o potrivă  
Cât de fericit aș fi.

De-aș găsi vre-un colț de lume  
Unde în veci ar înflori  
Dragostea și armonia.  
Cât de fericit aș fi.

C. Păduraru.

## CÂT S'A FURAT SUB LIBERALI.

Iată câteva din sumele mai mari, cu care a fost păgubit Statul sub liberali: Fabrica de spirit din Baltanele a fraudat Statul cu 160 milioane, iar cea din jud. Ciuc cu 200 milioane. La Monitorul Oficial s'a furat 80 milioane; la depozitul central al medicamentelor armatei 60 milioane; la gara din Focșani 6.400.000; la administrația financiară din Sibiu 7.728.243; la gara din Braila 5.058.525; la divizia XI 4.474.830; la reg. 10 din Călărași 4.517.043; la Ministerul de Externe 3.137.978; la depozitul militar din Focșani 3.906.508; la gara din Galați 2.200.000; la divizia VIII 2.340.000; la regimentul de jandarmi din Constanța 3.986.282; la depozitul militar din Târgoviște 2.200.000; la închisoarea Văcărești 2.921.685; la Facultatea de Medicină din Cluj 1.800.000; la Tribunalul Ilfov 1.250.000; la reg. III vânători 1.300.000; la cazarmile din Lipsca 2.500.000; la corpul VI armată 1.700.000; la manutanța din Tg. Mureș 1.395.936; la Trib. Covurlui 1.273.302; la prefectura de Teleorman 1.963.937; la dep. centr. de medicamente 1.014.900; la reg. de jand. din Cetatea-Albă 1.100.000; la gara din Frasin 1.227.210; la reg. 28 din Ismail 1.300.000; la dep. militar din Cetatea-Albă 1.700.000.

Adeca, în total, 567.175.450 Lei. Mai adăugați furturile mai mici de un milion și vedeți că o bună parte din banii contribuabilului intră în buzunarele hoților.

Un lucru ne doare îndeosebi: recordul în hoții îl deține armata. Aceasta rușine nu o aruncăm însă asupra întregii armate, ci numai asupra celor cu musca pe căciulă.

## Guvern Național.

Gazetele mari din București scriu zilnic, unele, că se va face guvern național (guvern de concentrare, cu ajutorul tuturor partidelor politice) altele desrîndind aceste svonuri.

Noi cei din Liga Apărării Naționale Creștine suntem împotriva unui guvern de concentrare.

Motivare: Pentru că avem deplină încredere în cuvântul D-lui Iuliu Maniu șeful guvernului și al partidului zis național-tărănist (fără să recunoaștem că partidul este naționalist pentru că pe listele guvernului nu s'au așezat nici zece deputați țărani din 378 câți poartă camera) care timp de zece ani cât a fost în opoziție s'a legat că va reduce dările, va desființa bacșișul, mita sau șperțul va face să fie bani din belșug cu camete scăzute, va crește prețul vitelor și al bucatelor, va îmbunătăți plata slujbașilor și va înlesni traiul năcăjtitului popor român.

Din aceste considerațiuni, și pentru că voim, ca îmbucătățile făgăduite să fie aduse de însuși Dl. Maniu, nepotul lui S. Bănușu dela 1848, fiu al Ardealului, om cinstit și de caracter — nu vom admite ca să se formeze guvern de concentrare.

Dincontră, cerem respectuos atât înaltei Regențe cât și partidului liberal, să aibă răbdare și să-l țină pe Dl. Maniu în capul guvernului chiar cu sila dacă e nevoie — timp de cel puțin 4 ani pentru ca să împlinească în întregime cele făgăduite.

Vom să vedem dacă partidul zis național-tărănist, merită sau nu încrederea acordată de popor în alegerile din Decembrie 1928 și dacă Domnul Maniu — având puterea în mână — își respectă sau nu făgăduința dată, de a ușura traiul celor năcăjiți!

Vom să ne cunoaștem oamenii!

Cronicar.

## In Jugoslavia este dictatură!

Noi am fost și suntem aderenții unui absolutism, a unei dictaturi cu o singură condiție ca dictatorul să fie un om energetic, cinstit și bun patriot. Să tace dacă este nevoie în carne vie și să ridice pe cei meritoși la locul lor.

În Jugoslavia a fost totdeauna mare fierbere, mare neînțelegere între partidele politice și aceste neînțelegeri au mers în timpul ultim așa de departe că era teamă că se va distrăma chiar statul vecin și aliat al cărui rege este ginerele marelui nostru Rege dispărut.

Între astfel de împrejurări regele Jugoslaviei, natural, sfătuit de adevărații patrioți a introdus dictatura, a suspendat constituția — pe care de altfel nimeni nimeni nu o respectă — a dizolvat parlamentul, a adresat o proclamație către popor și în viitor țara va fi guvernată prin ucuz - ordin regal.

Guvernul, care îi stă regelui la dispoziție și care numai lui îi este responsabil s'a constituit în mare parte din generali și foști miniștri.

În întreaga țară este liniște, și manifestații pentru rege și dinastie.

Sunt oameni și neîncredători, cari se tem că nu se va termina cu bine, ci mai curând că ne vom pomeni cu încă un ex-reg pe capul nostru. Noi credem contrariul. Dumnezeu sf. singur știe ce se va întâmpla, noi vom vedea.

Cauzele că s'a ajuns la dictatură — au fost cum amintii mai sus neînțelegerile dintre partidele politice și în special dintre sârbi și croați. Croații se laudă că sunt mai curți, sunt de religia rom. catolică și cer autonomie independentă desăvârșită uitând cu totul de jertfele enorme aduse din partea Serbiei de eri, pentru ajungerea la Jugoslavia de azi. Slovenii sunt mai calmi.

La orice caz ar fi bine să lăsați gâr-găunul și din capul unor patrioți falși de ai noștri cari zic, că a fost mai bine pe timpul ungurilor, că duceau un trai mai bun în România mică etc. etc. Asupra unora ca acestora cade sângele cel mult nevinovat, vărsat din partea nenumăraților martiri și eroi pentru făurirea României Mari.

Iată și proclamația regelui către țară:

### Proclamație regelui către țară.

Scumpului meu popor, tuturor sârbilor, croaților și slovenilor.

Interesele supreme naționale și de stat precum și viitorul nostru, îmi poruncesc ca în calitate de monarh și fiu al țării mele, să mă adresez direct poporului meu spre a-l comunica în mod sincer și dragostea mea către patrie în momentul de față.

A sosit momentul, când între rege și popor nu mai poate și nu este permis să mai existe persoane inter-puse.

În cursul numeroaselor osteneți din trecut și atâtea îndelungată răbdare pe care am exercitat-o în îndeplinirea îndatoririlor mele supreme, sufletul meu a fost sfâșiat de strigătul poporului meu muncitor și credincios, dar suferind, care cu judecata lui firească și sănătoasă a înțeles de mult că nu mai poate pași pe calea urmată până acum.

Așteptările mele precum și ale poporului meu că evoluția vieții noastre politice interne va aduce o regulare și consolidare a stărilor lucrurilor din țară, nu s'au îndeplinit.

Ordinea parlamentară și întreaga viață politică primesc din ce în ce mai mult o orientare negativă, pe urma căreia poporul și statul n'au avut de cât pagube de suportat. Toate instituțiile folositoare în țară, progresul lor precum și dezvoltarea întregii

noastre vieți naționale au fost periclitate prin aceasta.

În urma unei asemenea stări politice nesănătoase, a lucrărilor din țară, suferă nu numai viața internă și progresul, ci și regularea și dezvoltarea situației politice externe a statului nostru, precum și întărirea prestigiului și creditului în străinătate.

Parlamentul, — care în conformitate cu tradițiile neuitatului meu părinte, a rămas ca mijloc politic și în idealul meu, — a fost desfigurat de pasiunile de partid într'astfel de măsură încât a devenit o piedică pentru orice activitate fructuoasă în stat.

Pristele discordii și evenimentele din parlament au făcut ca încrederea poporului în utilitatea acestor instituții să se clatine.

Înțelegerea între partide și între oameni a devenit absolut imposibilă. În loc parlamentarismul să întărească spiritul unității naționale și de stat el începe, așa cum se prezintă, azi, să turbure colaborarea sufletească și să provoace desbinarea națională.

Este de datorita mea sfântă ca să apar, cu toate mijloacele, unitatea de stat și națională. Sunt hotărât să împlinesc această îndatorire fără șovăire, până la sfârșit.

Apărarea unității naționale și de stat este ținta supremă a domniei mele și ea trebuie să fie suprema lege atât pentru oricare altul.

Aceasta îmi dictează responsabilitatea față de poporul meu și față de istorie, dragostea de patrie și pietatea mea față de acei nenumărați și scumpli eroi, căzuți pentru acest ideal.

Ar însemna o risipă a timpului scump, cu încercări zadarnice, care ne-au și răpit câțiva din ultimii ani, de a căuta în schimbările parlamentare, ca până acum, a guvernelor, sau în alegeri noi pentru o Constituție, un remediu împotriva acestui rău.

Trebuie să căutăm metode noi de muncă și să pornim pe căi noi.

Sunt convins, în acest moment grav, că toți sârbii, croații și slovenii vor înțelege cu vântul sincer al regelui lor și că vor fi cei mai devotați colaboratori în cursul viitoarelor mele sfârșiri, a căror singură țintă este:

De a face posibilă crearea în cel mai scurt timp a acestor instituții și a acelor administrații și orânduiri de stat, care ar corespunde cel mai bine nevoilor naționale generale și intereselor statului.

Am hotărât, în consecință, ca, Constituția regalului sârbilor, croaților și slovenilor din 28 Iunie 1921 să-și piardă valabilitatea.

Toate legile țării rămân în vigoare până vor fi abolite după necesitate prin ucuzul meu. În același fel vor fi create pe viitor și noile legi.

Skupstina, aleasă la 11 Noembrie 1927, se dizolvă.

Aducând aceste ale mele hotărâri la cunoștința poporului meu, ordon tuturor autorităților în stat ca să procedeze în conformitate și flegăruia în parte li ordon să le respecte și să li se supună.

Belgrad, 6 Ianuarie 1929.

(ss) Alexandru.

Precum se vede nu se adresează străinilor nici jidanilor din Jugoslavia, ci numai slavilor, ba ce-i mai mult se afirmă că vor fi dizolvate toate partidele minoritare și cele necreștine!

Noi dorim ca pasul făcut de regele ugoslaviei să aibă cele mai bune rezultate!

*Rugăm achitați abonamentul!*

*Fie care abonat este rugat să ne câștige un nou abonat!*

## Netrebnicia omenească.

Ziua Botezului

*Aruncându-mi, din întâmplare, ochii pe chipul după contractul meu de asigurare am găsit următoarea s'enă (întâmplare din viață redată în chip):*

*Pe o galerie erau trei femei. Cea din stânga-obosită de tors, având încă fir răsucit, a căzut pe gânduri. Cea din mijloc, la firul îl măsoară cât cuprind brațele și-l dă mai departe la cea din dreapta, care având foarfecile în mână, privește cu coada ochiului la cele două surate, care își văd de lucru, și văzându-se neobservată retează firul.*

*Aceste trei femei reprezintă desigur ursitoarele — Una răsucesce firul, alta îl măsoară, iar a treia îl adună, și când se vede neobservată taie firul vieții.*

*Mai jos la stânga stă o femeie cu contractul de asigurare într-o mână și cu condeiul întraltă.*

*Reprezintă înțelepciunea sau prevederea, care îndeamnă pe om să se asigure, neștiind nici un muritor câte zile trăiește.*

*Iar la dreapta jos pe treptele galeriei, doi copilași ca doi îngeri se joacă zglobii, răsfoind o carte fără grije de ce se petrece în jurul lor.*

*Până aici am descris ce reprezintă chipul după contractul de asigurare.*

*Pe copertă se găsesc următoarele vorbe înțelepte:*

*„Labor omnia vincit“ este un proverb dela strămoșii noștri Romani, care însemnează în limba noastră:*

*Munca învinge toate (greutățile). „Prin noi înși-ne“ altă vorbă înțeleaptă, căci dacă ne ajutăm noi ne ajută și Dumnezeu — și pe dosul cupertei am găsit:*

*„Albinele și furnicile știu de mult să cruțe. Oamenii abia azi învață“*

*Am închis contractul de asigurare, și privesc lumea.*

*Văd colea pe slujbașul îngâmfat de nu-îojuungi la nas cu prăjina. Cu cetățenii se poartă ca un tiran, îi stoarce de bani și-i ba'jocorește — iar banii adunați îi cheltuiește în joc de cărți, în petreceri, beții și desfăn, fără să se gândească la ursitoarea cea cu foarfecile, după chipul des ris mai sus.*

*Firul vieții s'a scurtat, Economii nu s'au făcut căci tot câștigul era cheltuit, iar femeia și copiii rămân în neagră mizerie.*

*Dincolo văd un plugar și un muncitor, amândoi cu bani în pungă, cu curoj la vorbă, cu poftă de beutură și de petrecanie.*

*Banii se isprăvesc repede, gura familiei și a lor cere de mâncare, bani nu se mai găsesc, mizeria și lipsurile chinuiesc pe cei ușurateci — ba îi vezi că urâsc și sudue pe cei cari trădesc cumpătat și au cele de lipsă.*

*Acești oameni, când au bani din belșug, nu se gândesc la zile grele, la moarte și la neajunsuri. Sunt la fel cu greuerușii cari petrec și cântă până au bani în pungă și foarte puțini sunt de aceia care se aseamănă albinelor și furnicilor.*

*Treziți-vă oameni buni și vă aruncați ochii în viitor — Socoțiți că după tinerețe, urmează bătrânețe, slăbire și moarte, după sănătate, boală, după belșug, lipsă și așa mai departe.*

*Munciiți, agonisiți și cruțați ca albinele și furnicile, căci nu știți ziua și ceasul când vi se scurtează firul vieții.*

St. Penes.

## IMPRUMUTUL

Atâtea cheltuieli, atâtea drumuri, zadarnice și atâtea vorbe, s'au făcut atâtea articole s'au scris decând Țara încearcă să capete un împrumut, încât azi ne vine să nu mai credem nimic. Minciuni D-le! și atât. D-l Rist, banche-ru de stat francez, a zis odată, nu de mult: „Chestiunea împrumutului se află exact în același stadiu în care a lăsat-o D-l V. Brătianu, pentru care avem aceeași stimă ca și pentru noul prim-ministru D-l Maniu“.

Noi știm însă că dl. Brătianu cu toată stima, de care se bucura, n'a fost în stare să capete împrumutul, și dacă D-l Maniu se bucură și el de aceeași stimă, n'o să-l capete nici el.

Dela dl. V. Brătianu s'a cerut un guvern de concentrare sau național, am vrea să o spue sincer D-l Maniu, nu cumva l-se pune și lui o astfel de condiție?

Noi de altfel am auzit că în legătură cu împrumutul s'a pus o condiție foarte rușinoasă țării noastre și atât de jignitoare încât la caz că-l adevărată și numai puțin simț patriotic dacă ar avea conducătorii noștri n'ar mai sta de vorbă nici un moment cu cămătarii jidani, cari își bat prea tare joc de noi.

Dacă s'ar face la noi în țară eco-

nomie ciustită numai doi ani de zile, și n'am importa articole de lux în preț conștientibil, am putea cruța într'un singur an multe miliarde. Avem noi oare nevoie de mătăsă, stoffe englezești, pudre, ruj de buze, peste străin, coș elvețian, automobile etc. etc., dacă n'avem bani.

Cerșim împrumuturi ca să facem lux cu banii, după care țara va trebui să plătească interese grele!

Nu suntem noi oare usuratici? I sau credeți că străinătatea ne crede oameni serioși?

Să facem mai bine un împrumut intern forțat! Să interzicem cu desăvârșire importul articolelor de lux, să mărim venitele statului prin introducerea dărilor progresive și să căutăm noi izvoare de venit pentru stat, din exploatarea cinstită a bunurilor domeniilor statului, și să vedeți ce excedente minunate am avea și ce valută foarte și stabilă și fără mila, ce o cerem spre rușinea noastră de atâtea vreme!

În hel zicând: nu cred să poată face guvernul actual împrumutul, poate numai așa că țara va primi niște condițiuni atât de grele, pe care adevărații bărbați de stat nu ar fi permis să-le primească.



## Orașul Arad cumpără autobuse!!

La 8 Ianuarie comisia interimară a orașului nostru a ținut o ședință pt. a rezolvi de urgență chestia atât de arzătoare a tranvaiului și autobuselor. După discuții înflăcărâte de vre-o 5 ore s'a hotărât să se cumpere de urgență 2 autobuse nouă Ford în locul unuia învechit care circulă între Piața Avram Iancu și Aradul nou, urmând să se publice licitație pentru aceasta. Astfel avem speranța că dacă ne va ajula bunul Dumnezeu la Paști vom bea bere și mânca virșii la Aradul uou plimbându-ne plini de fudolie în autobuse noi noue.

Fînd timpul înaintat chestia autobuselor și a tramvaiului pe alte linii a rămas să se discute într-o proximă ședință, care — având în vedere nevoia urgentă de-a pune capăt stării intolerabile de azi — se va ținea în timpul cel mai scurt, cam peste 5 săptămâni. — Având în vedere că într-o singură ședință nu se va putea tranșa o chestie atât de importantă, care de vre-o zece ani a preocupat așa de mult diferitele comisii interimare și consilii comunale ale urbei noastre, numai diurnele membrilor acestora fac mai mult decît toate autobusele ce le avem azi în circulație, probabil până la viitorul Crăciun se va hotărî că mai e nevoie urgentă de încă un autobus între gară și Piața Avram Iancu, așa că la alle Paști, cari ar putea fi și cele ale cailor, vom avea cu siguranță și pe această linie 2 autobuse. Astfel vom aștepta numai un ceas până putem pleca la gară și nu două ca până acum. Bine înțeles dacă se defectează unul atunci iarăși așteptăm ceva mai mult, până se face reparatura autobusului stricat cam 5—6 luni până sosesc dela Paris piesele cele nouă. — Nu e însă nimica, noi așteptăm, avem răbdare. —

Și lucrîndu repoziciunea de până aci, nepoții noștri sigur numai în autobuse se vor iugămîia în această de Dumnezeu binecuvîntată cetate.

Iar ce privește tramvaiul actual, această podoabă a unui oraș modern, trebuie grijit cu sfințenie pentru posteritate. Sunt oameni cari se grăbesc să ajungă repede la gară.

Și ce vehicol mai poate face într-o oră dinstanța dintre Piața Avram Iancu și gară, ca drăguțul și curatul nostru tramvai. — Un singur lucru mai e necesar. Prea sînt multe 2 garnituri cari circulă azi pe această linie. Doamne păzește venind cu viteza cunoscută cele 2 tramvae spre-olaltă, praf și pulbere s'ar alege de orașul nostru înălmpîlîndu-se vre-o ciocnire. Nu știm cum să admirăm înțelepciunea celui care a desființat 2 garnituri până acum, rămânînd numai cele 2 garnituri de azi. Acum numai una să mai fie desființată și lucrul e perfect.

S'a mai vorbit de-o altă aranjare a circulației publice. Până când va putea să puie orașul în circulație autobuse proprii, să se concesioneze acest drept unor particulari, cari în 8 zile ar pune la dispoziția publicului 10—15 autobuse pe toate liniile unde se simte necesitatea.

Așa ceva însă vedeți d-Voastră, iubii cetitori nu e legal. Iar noi cari ținem cu sfințenie la lege, nu putem tolera ca legea să fie călcată de autobuse! Și pentru cine mă rog? Pentru vre-o nouăzeci de mii de pârliși cari au poftă să se plimbe în autobuse, până când noi cei dela primărie ne chinuim în câte un Buick sau în trăsuri

orașului când mergem la teatru sau cinematograf.

Dacă până acum au umblat pe jos — prin ploaie și noroi, dar în aer curat — mai pot aștepta vre-o 30—40 de ani până când primăria va rezolva și această chestiune spre mulțumirea tuturor.

Auzi lu porcăriel ce le trebuie lor! să se calce legea ca ei să se plimbe în autobus dela gară în oraș. Și apoi nu se gîndesc proști că gripa spaniolă tocmai cu autobusul vine. Nul Să se desființeze și cele existente. Autobusele orașului au fost puse în circulație în mod ilegal de fostul primar Anghel pt. a câștiga voturi, cele ale particularilor au fost concesionate în mod ilegal de-o comisie interimară. E drept că publicul adînc infectat de spiritul de anarhie și ilegalitate se îmbulzește să ajungă la ele.

Aceasta însă nu se poate tolera! Trebuie să intrăm în legalitate! Mojiicii mai pot aștepta. La „sfîntul așteaptă” problema va fi rezolvată cu siguranță.

## Impozitele-Dările!

Este adevărat că guvernul a venit la cîrmă între împrejurări foarte grele, dar de ce oare trebuia și chiar în alegeri să promită partidul național-tărănesc că va face ordine în cheltuieli, va micșora impozitele, căci în adevăr erau grele, că va face tot felul de economii, va activa munca, intensifica producția etc. etc.

Iată că azi se măresc impozitele; se sporește: 1, darea pe venitul valorilor mobiliare cu 10%, 2, darea pentru veniturile globale — a bieților funcționari cu 10 și 20%, 3, darea pe spirit făcut din bucate cu 2 lei la litru, 4, la juică, răchie și vin cu 150 lei de fiecare grad, apoi vine berea, șampania etc.

Darea timbrului pe tot felul de acte se sporește cu 20%.

Se urcă apoi darea pe tutun, petrol, sare, automobile, aur, argint și altele.

Se mai scrie apoi că dacă producția câmpului este primul izvor de venit al țării să se revizuiască și impunerile agricole, această — zice-se — cu atât mai mult, cu cât marile sacrificii în viitor se vor face pentru agricultură.

S'a ordonat apoi ca trei luni de zile să nu se mai angajeze nici un personal și nimenea să nu fie avansat.

Și această soluție, ca și cea de mai sus cu impozitele lovesc fără milă în prima linie în agricultor și funcționar.

Este adevărat că se promite că mai târziu funcționarii cu salariu anual sub 100.000 Lei vor fi scutiți de impozit, la fel se sperează că și țărani cu mai puține jugăre de pămînt nu vor plăti nici un fel de dare (oare?), deocamdată însă vor trebui să plătească și unii și alții până îi ustură ochii.

Se face o mare nedreptate, căci te gîndești d. e. la adv. X, care are venit de milioane pe an dar este impus după aceeași sumă ca și un biet funcționar sau mic producător.

Apoi fabricile, care lucrează și azi cu câștig de 3—500 la sută încă rămân neobservate. În schimb sînt între bieții comercianți cîștii creștini, cari în urma impozitelor și a chiriilor mari trebuie să falimenteze.

Atragem deci serios atențiunea guvernului asupra mizeriei care bîntue și care duce țara la prăpastie, dacă nu se vor revizui toate impozitele, importul, exportul și toate izvoarele de venit vechi și mai trebuiesc găsire și altele noi. Acest lucru va fi puțin mai greu de făcut, decît simpla mărire a impozitelor.

Nu mărirea, ci reducerea dărilor o așteaptă poporul dela Măria-Voastră, d-lor miniștrii!

I. C.

## Pentru On. abonați.

La începutul fiecărui an se găsesc mai mulți sau mai puțini d. abonați, cari din diferite motive abzie ziarul abonat în trecut și se găsesc de asemenea mulți cetitori, cari abonează un ziar, pe care până acum poate nici nu l'au cunoscut.

Natural fiecare cetitor este liber să cetească și să aboneze ziarele care-i plac și pe care le poate abona, dar acei domni, dintre vechii abonați, cari nu mai doresc să li se trimită ziarul și în anul corent sînt rugați și au datorința, să-l returneze la administrație și totodată să achite — la caz că încă nu l'au achitat — costul ziarului pe timpul, până când l'au primit.

Noi n'am forțat pe nimenea — și nici n'ar fi frumos, nici cinstit acest lucru — să ne aboneze ziarul, rugăm însă pe On. abonați, cari li primesc să binevolască a ne trimite de urgență costul lui, pe care de altfel din cauza greutăților materiale, cu cari luptă azi în țara românească fiecare român cîștit, nu l'am urcat, ci a rămas tot cel vechi.

Ziarul nostru este un ziar adevărat intransigent de propagandă național-creștină și ca atare merită sprijinul fiecărui bîn român creștin.

Se întâmplă însă că multora dintre On. abonați li se pare că apar în ziarul nostru articole, în care este atacat sau prea laudat cutare partid politic, sau careva ad-rent al lui și din cauza aceasta se supără și refuză ziarul.

Foarte bine, nu-l nici o supărare! Cine cetește însă ziarul nostru se poate convinge că noi avem în vedere totdeauna interesele publice naționale ale țării și poporului românesc și dacă pătrunși de cel mai curat patriotism în diferite chestiuni ne vom spune părerea noastră sinceră din punct de vedere național, nu urmează că avem vre-o legătură de dragoste ori de dușmănie prea mare cu careva dintre partidele politice ci ne spunem cuvîntul clar și respicat pe deoparte apărînd și laudînd pe cei buni și cerînd răsplătirea lor iar pe de altă parte arătînd cu degetul, strigînd pe nume pe cei păcătoși și cerînd pedepsirea lor.

N'avem nimic comun cu nici unul dintre partidele politice. Toate sînt jidovite, deci dușmane nouă, iar noi la rîndul nostru iubim pe aderenții lor cei buni și cîștiți și urăm pe aderenții lor, cari sînt necîștiți, trădători, sau susținători de ai jidanilor!

„Apărarea Națională”.

## Până când trebuiesc făcute „Declarațiunile de impunere”?

Ministerul de Finanțe face cunoscut, că în zilele de 1 Ianuarie 1929 și 31 a acestui luni, trebuie fiecare plătitor de dare, care a dat în anul trecut „Declarația” despre averea și venitul său, ca temel de impunere (de cîrore) a dării, — să le înalțeze iară!

Tipăriți (Formulare) pentru face-rea Declarațiunilor, se găsesc la Perceptorate, — și acolo cel ce nu știe, primește și îndrumare ca ce fel de Formular are să folosească.

Pentru cei cu negoț, industrie, profesii libere (doctori, avocați, etc.) necomerciale, e bun Formularul 4 bis. — Pentru global, Form. 5 — Sătenii cari n'au venit peste 10000 Lei, nu mai fac și „globalul” din Form. 5.

Proprietarii de imobile (case și moși) dela orașe, a căror venit din acele nemîșcătoare, a sport, — trebuie să-și înștiințeze creșterea venitului în timp de o lună de zile dela acea sporire, altfel li paște pedeapsa.

Cel ce nu-și înalțează Declarațiile, vor fi pedepsiți.

Amănunte asupra acestor treburi, le află fiecare în „Publicațiunea” ce se va afla afișată la toate Primăriile, și pr n orașe la locurile de afișare, — sau la Perceptorate.

## Se zice:

Că noile impozite lovesc îndeosebi în funcționari, pentru că ei sînt cei mai buni plătitori ai impozitelor, fiindu-le leafa la dispoziția Statului și sînt cei mai greu impozitați, neputîndu-se sustrage justei declarații de venit. În legătură cu aceasta, ne întrebăm dacă n'ar fi necesară o anchetă asupra declarațiilor de venit ale obscurilor personaje i ce figurează în consile de administrație ale diferitelor bănci? Credem, că da.

Că d. Sever Bocu, ministrul Banatului, a fost numit ministru al țării la Rio de Janeiro (Brazilia-America de Sud), în locul d-lui Calus Brediceanu, care trece la Viena. Prima etapă a diplomației d-lui S. Bocu, credem că a fost cât se poate de bine aleasă America e țara tuturor îmbogățiilor, deci — ni se pare — cu mult mai avantajoasă pentru d. ministru, decît hibrul ministeriat al Banatului sau chiar al Artelor. La plecare, ținem să-i spunem: țin-te bine, d-le ministru!

Că în Basarabia, la câteva mănăstiri, călugării au serbat Crăciunul după calendarul vechi. Sîntem curioși de atitudinea autorităților bisericești față de acești călugări reacționari, cu atât mai mult, cu cât lupta contra noului calendar a luat proporții mari. Chestia care agită mai mult spiritele este data Paștilor (31 Martie) din anul acesta.

Că în județul Bihor s'a spesat cu fumatul adevărat s'au făcut fum, în anul trecut 173.000.000 Lei. Rușine pentru banii aruncați în vînt și pentru sănătatea sdruncînată prin fumul de tutun alor 173.000.000 milioane.

Că d. Maniu ar fi avut o întâlnire și o discuție cu d. V. Brătianu. Ziarele mari afirmă și apoi desmintesc această știre!

Este curios cît de mici sînt oamenii noștri la suflet! Noi sîntem siguri că o înălțegere între d. Maniu și Băațianu numai bine ar putea aduce țării acestora și totuși sînt așa de mulți frunțași cari ar vedea o asemenea înălțegere cu ochi răi.

Ei bine! este mai frumos ori mai folositor ca fiecare dintre bărbații noștri de stat să stea mai bucuros de vorbă cu toți străinii, cu mișeli de jidani dușmanii noștri de cît să-și vezi întinzîndu-și mîna de frățe români cu români?

Dne dă-le minte în 1929.

Că au fost desființate două societăți a invalizilor de război, dintre cari una era condusă de câteva cocoane din elită, iar cealaltă de un d. căpitan.

Să vedeți cum se îngrăesc oamenii acestia de bieții invalizi. Societatea primă primea dela stat 25 milioane lei și împărția invalizilor abia 7 milioane, restul sumei de 18 milioane mergea în... cheltuieli de administrație.

D-l căpitan primea 7000.000 lei și mai aduna și el bani, dar nu se ajungea invalizilor decît 1 milion fiindcă se spesa cu administrația societății restul.

Iată cum lucrează — onoare escpțiunilor — societățile de binefaceri Rușine!!

Că Ministerul muncii a concediat sute și sute de funcționari ca să poată face economii.

Noi credem că ori care ar fi sumele ce s'ar agonisi în felul acesta, nu vor putea să fie pentru stat de mai mare folos din punct de vedere economic decît pagubele cauzate tot statului prin alungarea din posturi în stradă, în dricul ernel, a sutelor de funcționari, cu familii sau fără familii, dar la ori ce caz fără nici un sprijin și ajutor!

Că în jud. Sighet a dispărut întreagă linia ferată dintre Borșa—Iacoveni. S'au furat împreună cu șinele și zeci de locomotive și sute de vagoane!

Al crede că-i poveste ori că-i nebun cel ce-o spune și — darere — sînt totuși lucruri adevărate, lucruri cari s'au petrecut în țara noastră, în vremurile noastre.

Ce tîlhărie d-le!!

Hoții după ce vor fi prinși trebuie legați de șine și lăsați să treacă locomotivele peste ei!!

Că la Tribunalul din Oradea au fost distruse acum de curând prin foc 14 dosare între cari și dosarul excocheriei lui ițg Schweitzer János, directorul băncii Hermes, deasemenea și actele procesului de înșălăciune al giuvaergului Bôlis.

Iată prin ce mijloace vreau să scape păcătoșii de pedepse, dar s'au înșelat.

Că Ahmed Zogu, regele Albaniei nu se poate încorona fiindcă coroana albaniei este în prezent proprietatea muzeului din Viena și a fost și ea amanetată, depusă ca garanță la Liga Națiunilor pentru împrumutul, ce l'a primit Austria. Curios!

Că la cafeneaua Metropol, din loc, unde, în fiecare după masă, ți-e dat să vezi tipuri răbăgite de jidan, se potrec unele fapte, asupra cărora atrag-m atenția poliției. Astfel, la acest trpou zis Metropol, se mențin tot felul de mutre suspecte, certate cu morala, apași, escroci și vagabonzi. Acești indivizi fără nici o ocupație serioasă profită de prostia multora, înșălându-i cu tot felul de jocuri de cărți. Cerem imediată spargere a acestui cuib bandito-jidănesc.

Că un țaran, care mersese dela Ineu la Cermel la târg, nainte de a pleca spre casă s'a abătut pela birul unui Moritz să bea un pahar de vin. Dar ce să vezi când s'a urcat în trăsură să plece și-a perdut vederea la amândoi ochii. Noroc că nu a beut mai mult din otrava scump plătită căci azi n'ar mai putea vorbi cu dânsul decât prin măsura spiritistilor.

Se vede că și pela noi se vinde vin care conține spirit metilic de care în alte părți ale țării au murit mai mulți săteni. Acum mai nou la București au fost otrăviți la o petrecere o mulțime de oameni, dintre cari cinci au murit deja.

Otrăvuriile de mai sus se prepară în fabricile jdanilor: Last Wechsler, Hamsohn Schader Altersohn și nu-i nimenia pe care să-l doară pentru viețile nevinovate ale bieților români și să pedepsească exemplar după merit pe ordinarul ucigașilor!

Că în Ineu este o mare criză de primari, până acum abia s'au prezentat numai dintre aderenții partidului național țărănesc vre-o douăzeci. Cei mulți înaintea!

Că în urma intervenției dlui Madgearu ministru al industriei, se va reduce prețul zahărului cu 5 lei la kilogram!

Parcă nu ne vine să credem, dacă însă va fi adevărat, îl vom mulțumi dlui ministru Madgearu și nu ne va mustra conștiința să-l adresăm ulterior o altă rugare, pe care deocamdată o ținem în secret.

## Informațiuni:

La poliția din Arad s'au făcut următoarele schimbări: dl. Eugen Mladin, comisar la circ. II. a fost însărcinat cu conducerea biroului circulației, în locul dlui T. Hara. Dl. Cornel Sabău a fost însărcinat cu conducerea biroului de înregistrare; dl. Popan a fost numit șef al biroului populației, iar dl. Oprea a fost însărcinat cu conducerea circ. II.

Târgurile săptămânale ce se țin la Arad sunt frecventate de foarte mulți hoști de buzunare. Astfel, nu trece o Vinere, ca să nu fie buzunărul cineva. În timpul din urmă au fost jefuiți: Ștefan Szilvasi din Pecica, cu 10.600 Lei și Drescher Iosif, din Arad, cu 4000 Lei.

Rugăm poliția să ia toate măsurile preventive.

Cetiți și răspândiți, ziarul „Apărarea Națională”

În anul trecut, la Arad, s'au născut 119 băieți și 133 fete. Au murit 203 persoane, dintre cari, 64 sub 2 ani; 21 între 2-25 ani; 60 între 25-60 ani și 59 având peste 60 ani.

Marele duce rus Nicolae Nicolae-vici, fratele fostului țar și fostului comandant suprem al armatelor rusești în războiul mondial a murit în Franța, unde s'a refugiat din nămea bolșevicilor.

Din cele mai multe părți ale țării ca și ale Europei vin știri despre v-scole și geruri grozave. La noi în jud. Arad parcă-i primăvară. Ne lubrește D-zeu sf.

În legătură cu gerul cumplit din unele părți ale țării se spune că haite de lupi atacă nenumărate comune și fac pagube foarte mari în vite, oi, ba chiar și oameni au căzut jertă mâinii lor.

De ce oare d. vânători nu se duc să vâneze lupi și urși dacă vreau să facă broșuri, nu să prăpădească pe capete epurașii, fazanii, căprioarele etc. avuția și podoaba câmpilor noastre din... plăcere și tiranie!

Avionul Question Mark a sburat fără întrerupere 150 ore. n-ai mult cu 39 ore decât ultimul zeppelin care bătuse recordul.

Alegerile parlamentare parțiale se vor ține în 20 Februarie.

Cine va candida oare în jud. Arad la Senat?

Regele Afganistanului, Amannulah, făcând o călătorie prin Europa, a fost apucat de gustul civilizației.

Astfel, reîntorcându-se în țară, a luat o serie de dispozițiuni contrare tradiției, cari au provocat grave nemulțumiri. Locuitorii s'au răsculat împotriva regelui. Capitala Cabul a fost asediată. Câțiva miniștri au fost luați prizonieri. Liniștea abia a putut fi restabilită cu ajutorul armatei britanice. Sărmană civilizație!

## PRIMĂRIA comunei Covășinț.

No. 2200 | 1928.

### Concurs.

Primăria comunei Covășinț publică concurs pentru îndeplinirea următoarelor posturi devenite vacante:

1. Impegați respective agent la secția de dare.
2. Casar comunal.
3. 2 guarzi comunali.

La ocuparea posturilor de impegați respective agenți pot reflecta candidați cu pregătire necesară trebuind să dovedească că au trecut cu succes examenul de capacitate provăzut de art. 74 din regulamentul legii statutului funcționarilor publici. Retribuțiunile sunt conform alocăției bugetare.

Cererile vor fi înaintate cel mai târziu până la data de 5 Februarie 1929.

Cererile vor fi însoțite de actul de naștere, certificat de moralitate, certificatul de studii, dovadă că a satisfăcut serviciul militar, și declarația de limbele ce cunoaște.

Covășinț la 31 Decembrie 1928.

Primăria.

Primăria Com. Covășinț.  
No. 1816 | 1928.

### Publicațiune.

Primăria comunei Covășinț publică din nou licitație publică pentru vânzarea unui taur neapt pentru reproducție pe ziua de 22 Ianuarie 1929 ora 10 a. m.

Licitația se va ține în localul primăriei

Prețul de strigare este 4000 Lei. Licitația se va ține în conformitate cu dispozițiunile legii contabilității publice.

Covășinț la 31 Dec. 1928.  
Primăria.

## PRIMĂRIA Municipiului Arad.

Nr. 30.578—1928.

### Publicațiune.

Se aduce la cunoștință generală, că pentru darea în întreprindere a lucrărilor de zugrăvit și vopsit pe anul 1929, în ziua de 16 Martie 1929, ora 10 a. m. se va ține licitație publică cu oferte închise și sigilate în biroul Serviciului economic (Primăria, etaj Camera Nr. 104) în conformitate cu art. 72 și următorii din legea asupra contabilității publice.

Caietul de sarcini se poate vedea la Serviciul economic în orele de serviciu. Adjudecătura va avea loc în ședința Comisiunii Interimare ce se va ține după data licitațiunei.

Arad, la 8 Ianuarie 1929.

Serviciul economic.

## PRIMĂRIA Municipiului Arad.

Nr. 30.579—1928.

### Publicațiune.

Se aduce la cunoștință generală, că pentru darea în întreprindere a lucrărilor de zidărit și acoperire cu țigă pe anul 1929, în ziua de 18 Martie 1929, ora 10 a. m. se va ține licitație publică cu oferte închise și sigilate în biroul Serviciului economic (Etaj Camera Nr. 140) în conformitate cu art. 72 și următorii din legea asupra contabilității publice.

Caietul de sarcini se poate vedea la Serviciul economic în orele de serviciu. Adjudecătura va avea loc în ședința Comisiunii Interimare ce se va ține după data licitațiunei.

Arad, la 8 Ianuarie 1929.

Serviciul economic.

Fiecare român și creștin își va procura

haina la

## Frații PĂTEANU

Arad B-dul Regine Maria No. 9

cea mai ieftină croitorie bărbătească confecționează costume reîntrecut de elegante, din cele mai sfofe din țară și engle

Arad

Prima croitorie bărbătească militară și civilă  
A. Kss și fiul  
succesori  
Scheer și Mayer  
croitori  
Arad, Bulevardul Reg. Ferd. No. 3  
execută comenzi prompt din stofele cele mai bune confecțiuni elegante  
Prețuri moderate. Cereți prospecte pentru haine militare (și schimbare)

CREMA DE FAȚĂ

„MARGIT”

De vânzare pretutindeni

În interesul D-voastră cercetați  
croitoria de domni

## Coroban Ștefan

Str. ION RUSU ȘIRIANU Nr. 2

unde să confecționează cele mai elegante haine după ultima modă. Aici se pregătesc și uniformele funcționarilor C. F. R.

Reclama este sufletul  
comerțului

Croitoria modernă

## TATU LAZAR

Arad, Str. Col. Paulian No.

Aici se confecționează cele mai ELEGANTE HAINE pentru DOMNI, după ultima modă. Cercetați și Vă veți convinge. Prețuri foarte moderate!

### Schimbașilor Atenție!

Consortul furnizător a Căilor ferate cu numele:

LAZAR TATU, Arad, Str. Col. Paulian No. 11.

VASILIE IVAN, Arad, Str. Eminescu No. 26

NICOLAE JOSIF Arad, Str. Romanului confecționează un formele regulamentare garantat și cu prețul cel mai ieftin.

Basinul de înot SIMAY

pentru bărbați și femei deschis Luni, Joi, și Duminică între orele 4—8 d. m.

Prețul unui bilet Lei 30 în care este cuprins și serviciul.

... .. Canal de înot ... ..